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  Samfundet S:t Erik     Stockholm  
 

                                

  

 
Remissvar på samråd om förslag till detaljplan för del av Norra Djurgårdsstaden – 

Gasklocka 3 och 4, Hjorthagen 1:2 m.fl, i stadsdelen Hjorthagen, S-Dp 2009-11340-54 

 

Såsom framgår av den miljökonsekvensbeskrivning som ingår i samrådet kommer det 

föreslagna höga huset att ha en påtaglig effekt på såväl landskap som stadsbild:  ”Det som 

påverkar upplevelsen mest är den nya höga byggnaden som kommer att vara synlig och 

utgöra ett landmärke för både planområdets närhet och stora delar av övriga Stockholm” 

(MKB s 24). Samrådshandlingen visar i bild hur den föreslagna byggnaden skulle påverka 

stadsbilden inifrån Stockholm, från Pelousen i Hagaparken, Lidingö, och hur byggnaden 

skulle dominera över den befintliga bebyggelsen i Hjorthagen och den planerade bebyggelsen 

i Norra Djurgårdsstaden och över hela Norra Djurgården. Det kommer inte att gå att röra sig 

någonstans i Nationalstadsparken utan att ha den föreslagna byggnaden i blickfånget.  

 

Detta trots att samrådshandlingen framhåller de förutsättningar som finns i lagstiftningen om 

Nationalstadsparken: ”Detaljplaneområdet ligger i nära anslutning till Kungliga 

nationalstadsparken som är av riksintresse och skyddas av miljöbalken. Inom Kungliga 

nationalstadsparken får ny bebyggelse och nya anläggningar komma till stånd och andra 

åtgärder vidtas endast om det kan ske utan intrång i parklandskap eller närmiljön och utan att 

det historiska landskapets natur- och kulturvärden i övrigt skadas. Bestämmelsen är 

verkningsfull även utanför Kungliga nationalstadsparken.” (MKB s 23) 

 

Det enda motiv som framhålls i samrådshandlingen är att den nya byggnaden kommer att 

”utgöra en symbol för miljöstadsdelen Norra Djurgården” (MKB s 24) på motsvarande sätt 

som ”gasklockan symboliserat gasverkets forna betydelse” (MKB s 24). 

 

Samfundet S:t Erik avstyrker den höga byggnaden i samrådsförslaget. Den skulle med sin 

framträdande plats i stadslandskapet dominera stadsbilden på ett oacceptabelt sätt såväl i 

innerstaden som över Nationalstadsparken. Med sina 170 m skulle den ha en vida större 

påverkan på stadsbilden och stadens silhuett än de 140 m höga Tors Torn, som dessutom 

kommer att placeras på en lägre plats. Tors Torn var när den detaljplanen ställdes ut ca 95 

meter höga och det blev ordentliga protester redan mot den höjden, bl. a. från Samfundet S:t 

Erik. Den höga byggnaden skulle också på ett icke godtagbart sätt ta loven av Ferdinand 

Bobergs säregna gasklocka. 

 

Samfundet S:t Erik förordar i första hand alternativet med att bevara gasklocka 4 och inreda 

den med bostäder. Samfundet instämmer i Stadsmuseets bedömning att gasklockorna 

tillsammans utgör en unikt sammanhållen industrimiljö som bör bevaras till eftervärlden. 

Gasklockorna utgör dessutom tillsammans med den intilliggande stadsdelen Hjorthagen ett 

för Stockholms stad unikt exempel på en ”bruksmiljö”. Det sambandet bör också beaktas i 

den fortsatta planeringen. 
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Först om ett bevarande av den befintliga gasklocka 4 vid en samlad bedömning inte visar sig 

vara möjlig bör ett nybyggnadsalternativ komma ifråga.  Höjden på den nya byggnaden får då 

inte överskrida den nuvarande gasklockans. 

 

Medan nytillkommande höga byggnader i många städer används för att tillskapa nya värden 

som de städerna lider brist på, skulle de inte fylla motsvarande funktion i Stockholm. 

Stockholm finns redan på världskartan med sin unika skönhet där staden vilar mitt emellan 

Mälaren och Saltsjön med sin strängt komponerade bebyggelse som samspelar med slottets 

karaktäristiska barockbyggnad och kyrktornen på ett egenartat sätt – ett riksintresse som 

måste bevaras till eftervärlden. 

 

 

Stockholm den 6 december 2010 

 

 

Monica Andersson 

 

Ordförande 

               


